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АНОТАЦІЯ

Немеш М.М. Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою

Ерлахера-Блаунта. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.21 «Травматологія та ортопедія»

(222 – медицина). – ДУ «Інститут ортопедії та травматології НАМН України»,

Київ, 2019.

Дисертаційна робота присвячена проблемі діагностики та хірургічного

лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта у різні вікові періоди та

різних стадій протікання захворювання. Хвороба Ерлахера-Блаунта відноситься

до групи локальних фізарних дисплазій, при якій відзначається спотворений

розвиток медіальної ділянки проксимальної росткової зони великогомілкової

кістки з формуванням варусної деформації. За результатами клініко-

рентгенологічних досліджень, з’ясовано, що основними клінічними проявами

хвороби Ерлахера-Блаунта є варусна деформація кісток гомілки з порушенням

торсійного компоненту гомілки, що в свою чергу, призводить до порушення

біомеханіки всієї нижньої кінцівки. Найбільш частим та важким ускладненням

при лікуванні хвороби Ерлахера-Блаунта є рецидиви захворювання, які можуть

траплятися до 3-5 разів за весь період лікування до закінчення росту пацієнта.

Доведено, що при невчасній діагностиці та неадекватному лікуванні хвороба

Блаунта призводить до остеоартрозу колінного суглоба та інвалідизації

пацієнта.

На підставі розробленої власної методики оцінки скелетної зрілості за

рентгенограмами колінних суглобів, яка включила в себе 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кістки та горбистості великогомілкової

кістки, що в свою чергу дає можливість простежити динаміку розвитку

колінного суглоба пацієнтів від 4-річного віку до 18 років й спрогнозувати

загрозу чи початок рецидиву варусної деформації гомілки. Вивчена вікова

динаміка процесу диспластичної деструкції проксимального метаепіфіза
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великогомілкової кістки при хворобі Блаунта, вивчена скелетна зрілість кісток

колінного суглоба на момент рецидиву деформації та встановлено фактори

ризику рецидивів варусної деформації при хворобі Блаунта. В результаті

аналізу встановлено пряму залежність рецидивів варусної деформації гомілки

при хворобі Блаунта від скелетної зрілості кісток колінного суглоба: r = 0,71

p<0,05 (парна лінійна кореляція Пирсона). Доведено, що рецидив варусної

деформації гомілки при хворобі Блаунта відбувається при перевищенні значень

вікової норми скелетної зрілості у середньому на 10,5±0,5 балів.

Рецидиви відбуваються в 3 та 4 стадії захворювання за Langenskiold 75%

та 83% відповідно та в поодиноких випадках при другій – 4%.

Доведено, що рецидиви також залежать від віку пацієнта. Перший

рецидив виникає у 50% дітей з діагнозом хвороби Блаунта і найбільш

вірогідний у 7,7±0,3 років зі скелетною зрілістю 27,00±0,55 бала. Другий – у

21,7% дітей в 10,2±0,4 років зі скелетною зрілістю 32,00±0,76 балів.

На підставі розробленої біомеханічної математичної моделі колінного

суглоба при хворобі Блаунта визначено «критичні» зони навантажень на

суглобовий хрящ та деформацію кісток колінного суглоба в до- та

післяопераційному періодах. Отримані дані дали можливість встановити

оптимальні показники корекції механічної осі нижньої кінцівки при хворобі

Ерлахера-Блаунта. На основі аналізу напружено-деформованого стану структур

колінного суглоба, визначено ступінь корекції кісток гомілки під час

оперативного втручання з метою профілактики подальших дегенеративних змін

суглобового хряща в умовах динамічного навантаження. Оптимальним

варіантом корекції варусної деформації є її нормокорекція, допустимим -

гіперкорекція до 10 градусів вальгусного відхилення, гіперкорекція більше 10

градусів є несприятливою, та як відмічається зростання напружень на

зовнішніх виростках стегна та великогомілкової кістки, зовнішній частині

суглобового хряща та латеральному меніску. Таким чином, корекція деформації

при хворобі Блаунта в межах від нормокорекції до гіперкорекції 10 градусів є
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оптимальною з точки зору профілактики дегенеративних змін у структурах

колінного суглоба.

Дані дослідження дали можливість чітко визначити покази до

оперативного втручання в пацієнтів з хворобою Блаунта у різні вікові періоди

при різних ступенях деформації кісток гомілки.

Проведений ретроспективний аналіз результатів лікування хвороби

Блаунта на значному клінічному матеріалі (250 хворих), встановив, що методом

вибору у лікуванні ранньої форми хвороби Блаунта у дітей до 3-річного віку є

напівциркулярне розсічення окістя, яке в даній групі пацієнтів дає 98%

позитивних результатів.

У групі хворих старших 3 років при застосуванні напівциркулярного

розсічення окістя визначається залишкова варусна деформація гомілки. При

застосуванні корекційної остеотомії за Шаргородським у 25%випадків віком від

4 до 15 років відзначали рецидив деформації, що потребувало повторних

оперативних втручань.

За даними ретроспективного аналізу, проаналізовано структуру

рецидивів варусної деформації великогомілкової кістки при хворобі Блаунта та

визначені критерії прогнозування її рецидивів на основі даних комп’ютерної

томографії, визначення скелетної зрілості кісток колінного суглоба,

рентгенологічного та рентгенморфометричного дослідження, доведено, що в

пацієнтів до 3 річного віку застосовувати виключно малоінвазивні оперативні

втручання як напівциркулярне розсічення окістя що дає 98%позитивних

результатів; після 3 річного віку застосовуються малоінвазивні втручання в

комбінації з блокуванням зон росту та корекційні остеотомії.

За даними клінічного, рентгенологічного та біохімічного методів

дослідження зроблено порівняльний аналіз хвороби Ерлахера-Блаунта та

рахіту. Оцінка отриманих даних про особливості перебігу зазначених вище

захворювань дає можливість спрогнозувати подальший розвиток ортопедичних

проявів та визначити необхідність хірургічної корекції варусної деформації

нижніх кінцівок при цих схожих в ранньому віці захворюваннях.

5

Розроблено покази щодо оперативних втручань при хворобі Блаунта

відповідно віку, скелетній зрілості колінного суглоба, ступеня деформації

гомілки та стадії захворювання пацієнта. Блокуванню наросткових зон

підлягають пацієнти з 1-4 ступенем деформації, 2-6 стадією за Langensciold та

скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 23 до 33 балів (вік пацієнта

складає від 4-14 років). Пацієнтам з 1-2 ступенем деформації, 1-2 стадією за

Langensciold та скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 18 до 23 балів

(вік пацієнта при цьому складає 1-4 роки) показане напівциркулярне розсічення

окістя. У пацієнтів з 3-4 ступенем деформації, 5-6 стадією за Langensciold,

скелетною зрілістю 30-33 бали показані корекційні остеотомії кісток гомілки в

комбінації з тимчасовим блокуванням наросткових зон. Вік пацієнта вище 14

років, у яких зони росту кісток колінного суглоба закриті чи близькі до

закриття, наявність 2 та більше фізіодезних перемичок на внутрішній третині

проксимальної зони росту великогомілкової кістки показані виключно

корекційні остеотомії кісток гомілки.

Проведенний аналіз результатів оперативного лікування показав, що

найменший відсоток ускладень у вигляді рецидиву отримано внаслідок

малоінвазивних оперативних втручань таких як напівциркулярне розсічення

окістя (2%), блокування зон росту (8%), комбінації методик блокування зон

росту та корекційні остетомії (12%), найбільший відсоток рецидивів

спостерігався при корекційних остеотоміях кісток гомілки (26%). Таким чином

при своєчасній діагностиці захворювання та використанні малоінвазивних

оперативних втручань спостерігається найменший відсоток ускладнень у

вигляді рецидивів при оперативному лікування хвороби Блаунта.

Ключові слова: хвороба Ерлахера-Блаунта, скелетна зрілість, варусна

деформація, колінний суглоб, кістки гомілки, остеоартроз.
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ANNOTATION

Nemesh Mykhailo Mykhailovich. Diagnosis and orthopedic treatment of patients
with Erlacher-Blount’s disease. Manuscript. Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

The dissertation for the Candidate of Medical Sciences degree (PhD) in specialty
14.01.21 "Traumatology and orthopedics". - State Enterprise "Institute of

[…]


могла використовуватися у клінічній практиці дитячої та підліткової ортопедії.

Таким чином, нами встановлено 23 нових індикатори зрілості для

колінного суглоба порівняно з Оксфордською методикою (10 індикаторів

встановлено на прямих рентгенограмах колінного суглоба та 13 − на бокових).

При аналізі методик визначення зрілості колінного суглоба, висвітлених у

літературних джерелах, було виявлено ряд недоліків, які обмежують їх

застосування в клінічній практиці. Зокрема було встановлено, що індикатори

зрілості колінного суглоба, запропоновані в Оксфордській методиці, можна

використовувати в клінічній практиці для простеження динаміки розвитку

суглоба лише до 10-річного віку пацієнтів. Після зазначеного віку, динаміка

оцінки розвитку суглоба відсутня в зв'язку з обмеженою бальною оцінкою

зрілості.

На відміну від Оксфордської, власна методика оцінки скелетної зрілості

за рентгенограмами колінних суглобів, яка включає 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кісток та горбистості великогомілкової

кістки показує різкий висхідний тренд при визначенні скелетної зрілості

пацієнтів від 4-річного віку до 18 років. Це доводить її перевагу перед

прототипом для моніторингу розвитку колінного суглоба у дітей та підлітків у

клінічній практиці.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішено актуальне завдання − покращення

результатів лікування дітей та підлітків з хворобою Ерлахера-Блаунта шляхом

розробки диференційованого підходу до оперативної корекції варусної

деформації великогомілкової кістки в різні вікові періоди та вдосконалено

існуючі методики оперативних втручань.

1. Факторами ризику рецидивів варусної деформації при хворобі Блаунта

є вік пацієнтів від 5 до 9 років, перевищення діапазону норми скелетної зрілості

колінного суглоба та 3 – 4 стадія захворювання за Langenskiold, діапазон

скелетної зрілості колінного суглоба за власною методикою 22 – 28 балів.

Встановлено пряму залежність рецидивів варусної деформації гомілки

при хворобі Блаунта від скелетної зрілості кісток колінного суглоба: r = 0,71

p<0,05 (парна лінійна корреляція Пирсона). Доведено, що рецидив варусної

деформації гомілки при хворобі Блаунта відбувається при перевищенні значень

вікової норми скелетної зрілості у середньому на 10,5±0,5 балів.

2. Доведено, що методом вибору у лікуванні ранньої форми хвороби

Блаунта у дітей до 3-річного віку є напівциркулярне розсічення окістя, яке в цій

групі пацієнтів дає 98% позитивних результатів. У групі хворих старше 3 років

при застосуванні напівциркулярного розсічення окістя визначається залишкова

варусна деформація гомілки. При застосуванні корекційної остеотомії за

Шаргородським у 25% відзначали рецидив деформації, що потребувало

повторних оперативних втручань.

3. Розроблено власну методику оцінки скелетної зрілості за

рентгенограмами колінних суглобів, яка включає 34 індикатори зрілості

надколінка, дистального епіфізу стегнової кістки, проксимального епіфізу

великогомілкової та малогомілкової кісток і горбистості великогомілкової

кістки, що, в свою чергу, дає можливість простежити динаміку розвитку

колінного суглоба пацієнтів від 4-річного віку до 18 років й спрогнозувати
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загрозу чи початок рецидиву варусної деформації гомілки, що у подальшому

впливає на вибір правильної тактики та виду хірургічного лікування.

4. На основі проведеного математичного аналізу напружено-

деформованого стану структур колінного суглоба при різних ступенях корекції

проксимального відділу великогомілкової кістки у пацієнтів з хворобою

Ерлахера-Блаунта встановлено оптимальні показники корекції механічної осі

нижньої кінцівки при хворобі Ерлахера-Блаунта за допомогою жолобкової

остеотомії кісток гомілки в умовах динамічного навантаження. Оптимальним

варіантом корекції варусної деформації є її нормокорекція, допустимим -

гіперкорекція до 10 градусів вальгусного відхилення, гіперкорекція більше 10

градусів є несприятливою та, як відмічається, зростання напружень на

зовнішніх виростках стегна і великогомілкової кістки.

5. За даними клінічного та рентгенологічного методів дослідження

зроблено порівняльний аналіз хвороби Ерлахера-Блаунта та рахіту. Оцінка

отриманих даних про особливості перебігу зазначених вище захворювань

дозволяє спрогнозувати подальший розвиток ортопедичних проявів та

визначити необхідність хірургічної корекції варусної деформації нижніх

кінцівок при цих, в більшості схожих в ранньому віці, захворюваннях.

6. Розроблено покази щодо оперативних втручань при хворобі Блаунта

відповідно віку, скелетній зрілості колінного суглоба, ступеня деформації

гомілки та стадії захворювання пацієнта. Блокуванню наросткових зон

підлягають пацієнти з 1-4 ступенем деформції, 2-6 стадією за Langensciold та

скелетною зрілістю кісток колінного суглоба від 23 до 33 балів. Пацієнтам з 1-2

ступенем деформції, 1-2 стадією за Langensciold та скелетною зрілістю кісток

колінного суглоба від 18 до 23 балів показане напівциркулярне розсічення. У

пацієнтів з 3-4 ступенем деформації та 5-6 стадією за Langensciold, скелетною

зрілістю 30-33 бали показані корекційні остеотомії кісток гомілки в комбінації з

тимчасовим блокуванням наросткових зон.

7. Аналіз результатів лікування варусної деформації гомілки при хворобі

Блаунта виявив, що на сучасному етапі застосування малоінвазивних методів, а
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саме напівциркулярного розсічення окістя та блокування зон росту, є методами

вибору, які дають низький відсоток ускладнень та рецидивів.
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