ВІДГУК

на автореферат дисертаційної роботи Немеша Михайла Михайловича

«Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта» представлена на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – «травматологія та ортопедія»

Варусна деформація гомілки у верхній третині є однією із тяжких патологій опорно-рухової системи у дітей та підлітків, у структурі деформацій нижніх кінцівок хвороба Блаунта займає друге місце після рахітичних захворювань, та має прогресуючий перебіг.

Варусна деформація верхньої третини великогомілкової кістки з порушенням функції колінного суглоба сприяє виникненню дистрофічних змін з боку хряща та елементів самого колінного суглоба. Анатомо-функціональна невідповідність біомеханічного навантаження колінного суглоба у хворих з хворобою Блаунта призводить до раннього деформівного артрозу колінного суглоба та стійких порушень опороздатності нижньої кінцівки.

На даний час в літературі відсутня єдина тактика лікування хворих з деформацією Блаунта, про що свідчить високий відсоток рецидивів після оперативних корекцій, яка досягає майже 30 %.

Й досі немає чітких даних про вік початку оперативного лікування, а також відсутній диференційований підхід до вибору методів втручання. Це спонукає до помилок в діагностиці та різний підхід до лікування а також створює певні труднощі у виборі правильної тактики лікування. Варусне відхилення у фронтальній площині супроводжується опусканням чи недорозвитком внутрішнього виростка великогомілкової кістки, антекурвацією та фронтальною нестабільністю колінного суглоба, інклинацією суглобової щілини відносно горизонтальної площини, торсією гомілки та деформівним артрозом. Актуальність досліджень підтверджується також відсутністю досліджень з використанням сучасних технологій комп'ютерного моделювання, які б дозволили об'єктивно з біомеханічної точки зору обґрунтувати доцільність застосування різних методик оперативного лікування при цьому захворюванні.

Таким чином, все викладене вище зумовлює наукову і практичну актуальність та загально медичне значення проблеми, що вимагає пошуку нових напрямків у вирішенні теоретичних і практичних питань діагностики та лікування хвороби Блаунта та її ускладнень.

На усі вищеперераховані питання дисертантом, на мій погляд, отримані відповіді.

У роботі проведено дослідження клініко-рентгенологічних особливостей перебігу хвороби Блаунта залежно вік віку пацієнта, стадії захворювання та ступеню деформації гомілки. Визначено скелетний вік та скелетну зрілість

колінного суглоба, фактори ризику рецидивів у різних вікових діапазонах при хворобі Блаунта та встановлено залежність рецидивів при хворобі Блаунта від скелетної зрілості колінного суглоба. Проведено диференційну діагностику хвороби Блаунта та рахітоподібних захворювань, що в свою чергу, сприяє правильному встановленню діагнозу та дозволяє визначити оптимальну тактику лікування.

З практичної точки зору впроваджено нові та удосконалено існуючі методики хірургічного лікування, в залежності від віку та стадії захворювання, а також ступеню деформації гомілки, що дозволило покращити результати лікування хворих з хворобою Ерлахера-Блаунта, попередити ускладнення у вигляді рецидиву деформації.

Дисертаційна робота М.М.Немеша «Діагностика та ортопедичне лікування пацієнтів з хворобою Ерлахера-Блаунта» є закінченою працею, за актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням відповідає спеціальності та профілю спеціалізованої Вченої ради Д 26.606.01 «Травматологія та ортопедія», вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), а її автор, Немеш Михайло Михайлович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія».

Рецензент:

Лікар ортопед-травматолог

Завідувач кафедри травматології та ортопедії

Вінницького НМУ ім.М.І.Пирогова

д-р мед. наук

В.О. Фіщенко

Підпис Фіщенко В.О.
Підприємство
В.О. Фіщенко відділу кадрів
Вінницького національного
медичного університету
ім. М.І. Пирогова
Л.С. Гурнова
2 05 2019 г.